

Konsultacje, rzemiosło, zieleń i dostępność



Realizacja projektu "Cieszyn – miasto samowystarczalne", finansowanego ze środków Norweskiego Mechanizmu Finansowego 2014-2021 w ramach Programu „Rozwój Lokalny”, znajduje się aktualnie w fazie przygotowawczej. Dziś przybliżymy czytelnikom projekty, które będzie realizował Zamek Cieszyn.

SZKOŁA RZEMIOSŁ

Dzięki projektowi "Cieszyn – miasto samowystarczalne" w Cieszynie powstanie Szkoła Rzemiosł. Zostanie ona zorganizowana przez Zamek Cieszyn w partnerstwie z Uniwersytetem Śląskim, Urzędem Miejskim w Cieszynie, lokalnym środowiskiem kreatywnych firm oraz tradycyjnymi zakładami rzemieślniczymi. Szkoła będzie inspirować do rozwoju rzemiosła, poszukiwania nowych form jego wykorzystania, a także do budowania lokalnej przedsiębiorczości w oparciu o to rzemiosło. Oferta Szkoły będzie kierowana do osób dorosłych, które chcą nabyć i poszerzyć umiejętności w zakresie tradycyjnego rzemiosła, ale z jej zasobów sprzętowych będą też mogli korzystać uczniowie cieszyńskich szkół.

Obecnie rozpoczyna się proces inwentaryzacji regionalnych zasobów i tradycji rzemieślniczych, niezbędny do zaplanowania zakresu działania Szkoły. Następnym krokiem będzie zaprojektowanie modelu funkcjonowania Szkoły i usługi, jaką Szkoła ma pełnić dla miasta, jego mieszkańców, dla rzemieślników i projektantów, sektora kreatywnego z innych regionów Polski i Europy.

ZIELONE SĄSIEDZTWO

Kryzys klimatyczny zmusza nas do rewizji dotychczasowych postaw i przyspieszenia koniecznych zmian, czemu sprzyja rzetelna edukacja, najlepiej prowadzona w praktyce i od najmłodszych lat. Przedsięwzięcie o nazwie „Zielone sąsiedztwo” ma zachęcić mieszkańców do oddolnych działań w najbliższym otoczeniu, umożliwiających praktyczne wdrażanie zasad ekologii. Zainteresowani udziałem będą mogli liczyć na pomoc doradców w realizacji swoich pomysłów, a także wsparcie w postaci zakupu nasion, ziemi, zbiorników na deszczówkę, narzędzi ogrodniczych oraz

urządzeń do domowego przetwórstwa itd. Działanie zakłada także stworzenie dwóch ogrodów edukacyjnych przy wybranej szkole oraz przedszkolu. Na bazie zebranych doświadczeń powstanie zbiór zasad tworzenia miejsc zielonych w mieście. „Zielone sąsiedztwo” ma też być szansą do budowania lokalnych wspólnot wokół „zielonych” aktywności.

Jesienią tego roku planowane są spotkania informacyjne dla mieszkańców, tak aby wiosną 2023 mogły ruszyć działania w terenie.

DOSTĘPNOŚĆ WZGÓRZA ZAMKOWEGO

Jednym z kluczowych produktów Cieszyna jest Wzgórze Zamkowe wraz z zabytkami: Rotundą św. Mikołaja i św. Wacława (XI w.) oraz Wieżą Piastowską (XIV w.). Spędzają tu czas turyści oraz mieszkańcy, bo tutejszy park jest jednym z najatrakcyjniejszych terenów zielonych w mieście. Ukształtowanie terenu (wzniesienie liczy prawie 300 m n.p.m), a także fakt, że do zabytków prowadzą ścieżki z kostki brukowej, nie ułatwiają poruszania się osobom z niepełnosprawnościami ruchowymi, seniorom, rodzinom z dziećmi w wózkach. Projekt wiąże się z pilotażowym wprowadzeniem i przetestowaniem rozwiązań, które mają poprawić dostępność, a zarazem w ograniczonym zakresie ingerować w zabytkową przestrzeń. Stąd pomysł stworzenia alternatywnej ścieżki prowadzącej do Rotundy, dzięki której możliwe będzie dotarcie do zabytku z ominięciem schodów. Projekt umożliwi także modernizację i poprawienie dostępności chodnika i ścieżki na odcinku od pobliskiego parkingu do zabytków, czyli całej trasy, jaką ma do pokonania osoba planująca odwiedzić Wzgórze. Drugą z czołowych atrakcji jest Wieża Piastowska z tarasem widokowym – na górę wspina się po wąskich i stromych

schodach, a do pokonania jest ponad sto stopni. Osobom, które nie mają możliwości wejścia, udostępniony zostanie podgląd z kamery zamontowanej na szczycie Wieży. Z kolei makieta Zamku, umieszczona na Wzgórzu, poszerzy możliwość poznania miejsca osobom z dysfunkcjami wzroku.

NOWY MODEL PARTYCYPACJI SPOŁECZNEJ W CIESZYNI

Wypracowanie nowego modelu partycypacji społecznej ma na celu rzeczywiste włączenie mieszkańców w zarządzanie miastem, zachęcenie ich do większego zaangażowania w procesy konsultacyjne, a pracowników administracji do większej otwartości na propozycje mieszkańców. Model ma być oparty na rozmowie, czyli wsłuchiwanie się w rację każdej strony. Usprawnienie procesu jest niezbędne dla efektywniejszego projektowania zadań, usług i procesów, realizacji przedsięwzięć. Wdrożony nowy model partycypacji społecznej ułatwi dostrzeżenie kluczowych potrzeb mieszkańców i rozmowy nad propozycjami ich zaspokajania. Mieszkańcy będą współdecydować o kierunkach rozwoju miasta, o sposobach rozwiązywania problemów, co zmierzać ma do budowy systemu obywatelskiego współzrządzenia miastem. ♦

ZAMEK CIESZYN / RED. AB

Projekt: "Cieszyn – miasto samowystarczalne" jest finansowany ze środków Norweskiego Mechanizmu Finansowego 2014-2014 w ramach programu "Rozwój Lokalny". Beneficjent: Miasto Cieszyn wraz z partnerem. Cel projektu: wsparcie małych i średnich miast w wypracowaniu i wdrożeniu przez nie zrównoważonego i systemowego podejścia do ograniczenia negatywnych zjawisk rozwojowych i podniesienia standardu życia ich mieszkańców. Wartość projektu: 3 369 579,96 EUR.